Дело № 5-96-865/2021
УИД 91MS0096-01-2021-001834-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта						             25 ноября 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Ершова Яна Юрьевна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Паниной Татьяны Николаевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении                            22 сентября 2021 г. Панина Т.Н., будучи должностным лицом - ДОЛЖНОСТЬ редакции сетевого издания НАИМЕНОВАНИЕ, юридический адрес: АДРЕС, в нарушении ч .2 ст. 4 Закона Российской федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-I «О средствах массовой информации» допустила размещение на сайте сетевого издания НАИМЕНОВАНИЕ информацию об Общественной организации «Меджлис крымскотатарского народа», включенной в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям предусмотренным ФЗ от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» без указания на то, что деятельность данной организации в Российской Федерации запрещена, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ.
В судебное заседание Панина Т.Н. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ административным правонарушением признается распространение информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ                «О противодействии экстремистской деятельности», или об организации, включенной в опубликованный единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и международных организаций, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими, без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена.
В соответствии со ст. 29 Конституции Российской Федерации каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом. Никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них. Каждому гарантируется свобода мысли и слова, свобода массовой информации. Цензура запрещается.
Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1                     «О средствах массовой информации» регулирует отношения в сфере свободы слова и свободы массовой информации.
Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации» под продукцией средства массовой информации понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы, отдельный выпуск либо обновление сетевого издания, отдельный выпуск иного средства массовой информации; распространением продукции средства массовой информации является продажа, подписка, доставка, раздача периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе соответственно телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию, иные способы распространения.
На основании ч. 2 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации» запрещается распространение информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности»), без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена.
Установлено, что 01.10.2021 года в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения выявлен факт злоупотребления свободой массовой информации посредством распространения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: НАИМЕНОВАНИЕ информации на сайте сетевого издания НАИМЕНОВАНИЕ - публикации от 22.09.2021г. под названием «Власти Украины утвердили перевод крымско-татарской письменности на латиницу»,  находящейся в открытом доступе для неограниченного круга лиц, с нарушением ч. 2 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», а именно: содержащей информацию об организации, включенной в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена. Так, установлено, что в указанной статье содержится информация об Общественной организации «Меджлис крымскотатарского народа», включенной в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», без указания на то, что деятельность данной организации запрещена.
В силу ч. 6 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ                  «О противодействии экстремистской деятельности» перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, и описание символики указанных объединений, организаций подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции в сфере регистрации общественных и религиозных объединений, иных организаций. Указанный перечень также подлежит опубликованию в официальных периодических изданиях, определенных Правительством Российской Федерации.
Данный перечень размещен на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу: https://minjust.gov.ru, согласно которому организация Общественной организации «Меджлис крымскотатарского народа», включена в указанный перечень под номером 58 (по решению Верховного Суда Республики Крым от 26.04.2016 и апелляционному определению Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от29.09.2016).
В соответствии с ч. 5 ст. 19 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации», редакцией руководит ДОЛЖНОСТЬ, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). ДОЛЖНОСТЬ представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Таким образом, ДОЛЖНОСТЬ несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации указанным Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации», под ДОЛЖНОСТЬ понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.
Из материалов дела установлено, что в период выхода в свет выпуска средства массовой информации, содержащего вышеуказанное нарушение, ДОЛЖНОСТЬ сетевого издания НАИМЕНОВАНИЕ являлась Панина Т.Н.
Из смысла ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что должностным лицом является лицо, имеющее в силу своего статуса возможность совершения действий и принятия решений, порождающих правовые последствия для физических и юридических лиц, не находящихся в служебной зависимости от этого лица. Эти действия и решения приводят к возникновению, изменению или прекращению тех или иных правоотношений.
Учитывая изложенное, субъектом инкриминируемого правонарушения в данном случае является именно Панина Т.Н., опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Факт совершения Паниной Т.Н. административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0-681 от 19.10.2021 г. (л.д.4-8); копией задания на СН СМИ № МК-40/91 от 27.09.2021 года (л.д.9-10); копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 25.04.2019 г. (л.д.11-12); копией заключения филиала ФГУП «ГРЧЦ» № 094-21 от 29.09.2021 г. (л.д.13-16); копией акта об изготовлении скриншотов с приложениями от 30.09.2021 г. (л.д.17-20); докладной запиской СН СМИ от 01.10.2021 г. № 848-дн о результатах проведения систематического наблюдения в отношении сетевого издания НАИМЕНОВАНИЕ (л.д.21-23).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Паниной Т.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения о средствах массовой информации (в части административных правонарушений, предусмотренных статьей 13.15 настоящего Кодекса) составляет один год.
Согласно ч. 2 ст. 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.
Как разъяснено в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например, представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ, вмененного в вину Паниной Т.Н., выразилась в длительном непрекращающемся невыполнении требований Закона о средствах массовой информации и распространении информации об организации, включенной в опубликованный перечень организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, без указания на то, что деятельность соответствующей организации запрещена.
Соответственно, данное правонарушение выразилось в длительном непрекращающемся невыполнении предусмотренных Законом о средствах массовой информации обязанностей, в связи с чем оно является длящимся, вследствие чего годичный срок давности привлечения к ответственности начинает исчисляться с учетом положений ч. 2 ст. 4.5 КоАП РФ со дня обнаружения административного правонарушения – 01 октября 2021 года.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Паниной Т.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ.
Учитывая, что предмет административного правонарушения не изымался в ходе составления протокола об административном правонарушении в отношении Паниной Т.Н., суд не может разрешить вопрос о его конфискации в связи с отсутствием предмета конфискации.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо Панину Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей, без конфискации  предмета административного правонарушения.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002,Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01333 01 0000 140; по постановлению                 № 5-96-865/2021 от 25.11.2021
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			ПОДПИСЬ		Я.Ю. Ершова

7